Постановление

администрации городского округа

«Город Йошкар-Ола»

от 23.07.2025 №810

О внесении изменений в постановление

 администрации городского округа

 «Город Йошкар-Ола» от 13.09.2016 № 1411

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в административный регламент по предоставлению

муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или

земельных участков без предоставления земельных участков и

установления сервитута», утвержденный постановлением администрации

городского округа «Город Йошкар-Ола» от 13.09.2016 № 1411 (в редакции

постановлений администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

от 11.12.2019 № 1273, от 10.08.2023 № 896), следующие изменения:

а) в разделе I:

дополнить пунктом 1.18 следующего содержания:

«1.18. На Едином портале размещаются сведения, которые

являются необходимыми и обязательными для предоставления

муниципальной услуги, предусмотренные Положением о федеральной

государственной информационной системе «Федеральный реестр

государственных и муниципальных услуг (функций)»,

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от

24.10.2011 № 861.

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления

муниципальной услуги осуществляется без выполнения заявителем каких-

либо требований, в том числе без использования программного

обеспечения, установка которого на технические средства Заявителя

требует заключения лицензионного или иного соглашения с

правообладателем программного обеспечения, предусматривающего

взимание платы, регистрацию или авторизацию заявителя, или

представление им персональных данных.»;

б) в разделе II:

пункт 2.3 дополнить подпунктом 2.3.1. следующего содержания:

https://docs.cntd.ru/document/902308701#7D60K4
https://docs.cntd.ru/document/902308701#7D60K4
https://docs.cntd.ru/document/902308701#7D60K4
https://docs.cntd.ru/document/902308701#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902308701#7D20K3

2

«2.3.1. Результаты муниципальной услуги, указанные в пункте 2.3

Административного регламента, могут быть получены посредством

Единого портала в форме электронного документа, подписанного

усиленной квалифицированной электронной подписью (далее - УКЭП)

председателя Комитета.»;

пункт 2.4 дополнить подпунктом «в» следующего содержания:

«в) для целей, предусмотренных пунктом 1 статьи 39.34

Земельного кодекса Российской Федерации, в течение 10 рабочих дней со

дня регистрации заявления, поступившего в форме электронного

документа, через Единый портал, Региональный портал:

5 рабочих дней со дня регистрации заявления - для принятия

решения о выдаче или об отказе в выдаче разрешения на использование

земель или земельных участков;

1 рабочий день со дня принятия решения – для предоставления

результата муниципальной услуги.»;

пункт 2.16 изложить в следующей редакции:

«2.16. Заявление о предоставлении муниципальной услуги может

быть представлено в уполномоченный орган заявителем по их выбору

лично или посредством почтовой связи на бумажном носителе либо в

форме электронных документов с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», Единого портала,

Регионального портала.»;

подпункт 2.16.3 изложить в следующей редакции:

«2.16.3. Заявление, поступившее в форме электронного документа,

в том числе через официальный сайт, Единый портал, Региональный

портал, подлежит обязательной регистрации в день его поступления.»;

в) в разделе III:

подпункт 3.5.1 пункта 3.5 дополнить абзацем следующего

содержания:

«Исполнение процедур, указанных в данном подпункте, при

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом

режиме с использованием автоматизированной информационной системы,

предназначенной для оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в данном

подпункте, и связанных в том числе с использованием пространственных

данных, допускается использование федеральной государственной

географической информационной системы, обеспечивающей

функционирование национальной системы пространственных данных.»;

подпункт 3.6.5 пункта 3.6 дополнить абзацем следующего

содержания:

«Исполнение процедур, указанных в подпунктах 3.6.1-3.6.4, при

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом

режиме с использованием автоматизированной информационной системы,

предназначенной для оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в подпунктах

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501324&dst=1084

3

3.6.1-3.6.4 и связанных в том числе с использованием пространственных

данных, допускается использование федеральной государственной

географической информационной системы, обеспечивающей

функционирование национальной системы пространственных данных.».

подпункт 3.7.4 пункта 3.7 дополнить абзацем следующего

содержания:

«Исполнение процедур, указанных в подпунктах 3.7.1-3.7.4, при

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом

режиме с использованием автоматизированной информационной системы,

предназначенной для оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в подпунктах

3.7.1-3.7.4 и связанных в том числе с использованием пространственных

данных, допускается использование федеральной государственной

географической информационной системы, обеспечивающей

функционирование национальной системы пространственных данных.»

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«ВМарийЭл» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

и разместить на официальном сайте администрации городского округа

«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

             Временно

исполняющий обязанности

 мэра города Йошкар-Олы                     А.Трудинов